南岳区市场监督管理局

衡阳市公安局南岳分局

南 岳 区 教 育 局

南岳区农业农村局

岳市监字〔2019〕13号

关于印发在“不忘初心、牢记使命”主题教育中开展整治食品安全问题联合行动工作方案的通     知
区市场监管局、市公安局南岳分局、教育局、农业农村局：

为贯彻落实党中央和省、市委在“不忘初心、牢记使命”主题教育中开展专项整治的决策部署，根据国家有关部委和省、市政府有关部门的统一部署，区市场监管局、市公安局南岳分局、区教育局、区农业农村局等相关部门联合制定了《在“不忘初心、牢记使命”主题教育中开展整治食品安全问题联合行动工作方案》。现印发给你们，请认真组织实施。
南岳区市场监督管理局        衡阳市公安局南岳分局

   南岳区教育局               南岳区农业农村局

2019年10月9日

关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育中
开展整治食品安全问题联合行动的工作方案

根据市市场监管局、市公安局、市教育局、市农业农村局《关于印发在“不忘初心、牢记使命”主题教育中开展整治食品安全问题联合行动工作方案的通知》（衡市监〔2019〕11号）文件精神，现结合我区实际制定如下方案。
一、工作目标

坚持以人民为中心，紧紧围绕食品生产经营环节违法违规行为、保健食品虚假宣传、校园食品安全及农产品质量安全等群众关切，开展整治食品安全问题联合行动，解决突出问题，建立健全长效机制。以“不忘初心、牢记使命”主题教育和衡阳创建国家卫生城市为引领，以“民声面对面、纪委在行动”为抓手，牢牢把握“守初心、担使命，找差距、抓落实”总要求，全力以赴抓好全面排查、集中整治、督导检查、总结评估四个关键环节，切实做好问题梳理、案件查办、督查督办、宣传引导、信息报送等工作，进一步加大监管执法力度，切实消除问题突出、反映强烈的食品安全风险隐患，以更饱满的政治热情、更加务实的工作作风、更为有力的工作措施，确保整治成效，实实在在的提高人民群众的获得感、幸福感、安全感。
二、重点任务及分工

（一）严厉打击食品生产经营环节违法违规行为，坚决取缔“黑工厂”“黑作坊”“黑窝点”。

区市场监管局、市公安局南岳分局牵头负责，相关部门配合。
（二）实施保健食品行业专项清理整治，严肃查处保健食品虚假宣传和违规销售问题。

区市场监管局、市公安局南岳分局牵头负责，相关部门配合。
（三）解决学校及幼儿园食品安全主体责任不落实和食品安全问题。

区市场监管局、区教育局、市公安局南岳分局分工负责，相关部门配合。
（四）整治农产品质量安全问题，重点解决蔬菜、禽蛋、猪肉、水产品质量安全和农药、兽药添加禁用成分问题。

区农业农村局、市公安局南岳分局、区市场监管局牵头负责。

三、实施步骤

（一）全面排查（2019年10月中旬前）。要紧紧围绕四项整治内容开展排查,全面梳理在监督检查、抽检监测、案件查办、投诉举报、媒体曝光中发现的问题线索，聚焦4项重点任务，深挖一批严重侵害群众利益的突出问题。一是对食品生产经营所有业态进行主体资格、生产经营资质排查，发现掌握违法违规行为；重点是摸清“黑工厂”“黑作坊”“黑窝点”情况，并登记造册，建立台帐。二是组织保健食品生产经营单位围绕保健食品功能、非法添加、虚假广告、违规直销、非法会议营销、标签标识不规范等问题开展自查自纠，开展保健食品生产经营巡查，摸清保健食品存在的主要问题。三是组织学校（幼儿园）围绕食品安全校(园)长负责制、明厨亮灶、校（园）长及家长陪餐制、食材采购特别是米粉、豆制品、猪肉采购留存生产及检疫资质等开展自查自纠，督促学校及幼儿园加大投入，改善学校（幼儿园）食品生产加工条件，摸清校（园）内小副食店底数。四是对食用农产品种植养殖环节进行全面检查，重点检查非法投入、禁限用农药使用、生猪私屠滥宰、产地证明等情况，加强源头防控力度。
（二）集中整治（2019年11月中旬前）。要紧紧围绕四项整治内容开展集中治理,针对排查中发现的突出问题，加大整改和查处力度，着力解决人民群众的操心事、烦心事、揪心事，坚决查办农产品及食品生产经营违法案件，让人民群众感受到实实在在的效果。一是由市场部门牵头，取缔“黑工厂”“黑作坊”“黑窝点”；对退、转营、联强靠大一批长期卫生条件差、生产经营不规范、食品安全隐患多的食品加工小作坊、小企业；查办一批食品生产经营违法违规案件，必要时处罚到人。二是由公安部门牵头，侦办一批食品安全刑事案件，重点是查办有毒有害、不符合食品安全标准，以及存在严重食品安全隐患的“黑工厂”“黑作坊”“黑窝点”案件。三是要打击保健食品非法生产销售欺骗中老年的违法行为，重点是带有传销性质的直销，欺骗中老年人的非法会议营销，宣传保健食品功能主治的违法违规行为。四是由区市场监管局、区教育局牵头，全面建立校长（园长）负责制的学校（幼儿园）食品安全组织机构。年度内，城区学校（幼儿园）明厨亮灶要达到80%以上。学校（幼儿园）校（园）、家长陪餐制要达100%。要全面建立食材购进索证索票制度，城区内学校（幼儿园）采购米粉、豆制品要索取食品生产许可证，采购猪肉要索取带有非洲猪瘟检验合格字样的检疫证。五是由区农业农村局牵头，重点整治查处一批食用农产品种植养殖环节非法添加、非法投入、使用禁用农药等违法违规行为。六是曝光一批典型案例，集中发布一批关注度高、代表性强的农产品及食品安全案件，营造食品安全违法犯罪“零容忍”社会氛围。七是完善一批制度机制，针对一些长期难以解决的“硬骨头”，完善企业自我承诺、自我声明、自查报告等履行主体责任的制度机制，推进建立农产品产地准出市场准入衔接、行政执法与刑事司法衔接等机制和制度，以婴幼儿配方乳粉为例建立基于流程导向的科学监管体系，固化专项整治成果，推动建立长效机制。

（三）督导检查（2019年11月中旬前）。强化责任落实，将督导检查贯穿始终。重点检查相关工作措施落实情况，督促相关单位加大问题排查、案件查办工作力度，确保专项整治取得实效。总结好做法，挖掘好经验，集中宣传报道一批整治工作采取的措施，增强人民群众获得感。

（四）总结评估（2019年11月底前）。10月31日前，各有关部门总结评估本部门工作，梳理专项整治期间解决的突出问题，建立的制度机制，取得的可检验、可评判、可感知的成果，并将有关情况报区联合行动工作组。11月5日前，区联合行动工作组梳理汇总情况上报市联合行动工作组。
四、工作要求

（一）提高思想认识。此次整治食品安全问题联合行动，是在“不忘初心、牢记使命”主题教育中专项整治漠视侵害群众利益问题的重要内容。各有关部门要提高政治站位，切实增强责任感、使命感，以强烈的政治担当、坚决的斗争精神，抓紧抓好，抓出成效。要始终坚持以人民为中心的发展思想，聚焦人民群众反映强烈的痛点难点焦点问题，用最严谨的标准、最严格的监管、最严厉的处罚、最严肃的问责，保障人民群众“舌尖上的安全”。

（二）强化组织实施。各有关部门要加强组织领导，参照本通知健全工作机制，完善工作方案，细化任务分工，形成上下联动、整体推进的格局。要切实落实属地责任，强化工作力量，周密部署安排，建立联合行动工作台账，明确各项措施进度安排、预期成果、量化指标，及时督导检查，责任落实到人。市场监管、公安部门要发挥好牵头抓总作用，教育、农业农村等部门分工负责，城管执法、商务、文化旅游广电、卫生健康、发改、宣传等部门积极配合，通力协作、形成合力。

（三）坚持标本兼治。各有关部门要以本次专项整治为契机，结合“不忘初心、牢记使命”专题教育，坚持以人民为中心，切实解决群众最直接、最现实、最关心的利益问题，推动建立长效机制；结合衡阳创建国家卫生城市，集中力量解决一批突出问题，从根本上解决深层次矛盾问题；结合“雷霆”、“昆仑”等专项行动，深入打击食品安全领域的违法犯罪行为，强化“民声面对面，纪委在行动”监督执纪作用，敢于自我加压，敢于亮剑执法，要坚持边整治、边建设、边总结，及时把专项整治中形成的好经验好做法用制度形式固化下来，避免“雨过地皮湿”，防止问题反弹回潮。

（四）加强宣传引导。各有关部门要加大宣传力度，及时报道整治工作措施，全面展示取得的成效，大力宣传典型经验与做法。要坚持开门搞整治，畅通投诉举报渠道，广泛听取群众意见，敞开大门接受监督，引导全社会积极参与，营造良好的舆论氛围。

（五）及时报送信息。建立信息报送制度，区联合行动工作组每月10日和25日前向市联合行动工作组报送工作进展；10月13日前，报送阶段性总结；11月8日前报送总结报告。各有关部门明确1名联络员负责工作对接，请于2019年10月10日前将联络员姓名、单位、职务、工作电话、手机、电子邮箱等信息发送至区联合行动工作组综合协调组。
联系人：刘慧，电话和传真：0734-5676298，邮箱：53846850＠qq.com。
附件：1．整治食品安全问题联合行动组织协调机制

2．整治食品安全问题联合行动专项整治方案

3．整治食品安全问题联合行动督导检查方案

4．整治食品安全问题联合行动宣传工作方案

5．整治食品安全问题联合行动统计报表
附件1

整治食品安全问题联合行动组织协调机制

一、南岳区联合行动工作组

组  长：王建林  区市场监管局党组副书记、局长
        何铁尧  衡阳市公安局南岳分局副局长

副组长：李  莉  区教育局党委副书记、副局长

  旷湘平  区农业农村局总农艺师

邓湘超  区市场监管局党组成员、食安办副主任

何  平  区市场监管局党组副书记、副局长

徐  斌  区市场监管局党组成员、副局长

曾  斌  区市场监管局党组成员、副局长

成  员：文  兰  区委宣传部副部长

陈  芳  区网信办主任

王亚杰  区教育局工作人员

贺显主  衡阳市公安局南岳分局治安大队教导员        刘伏生  区城管执法局综合业务股股长
            梁玲玲   区农业农村局农业综合检验检测中心主任

李灵芝  区商务局党组成员、副局长
罗  军  区文化旅游广电体育局质监所所长

刘爱喜  区卫健局综合监督股股长

陈建光  区市场监管局食品生产流通股股长

汪兴国  区市场监管局餐饮股股长

旷艳辉  区市场监管局药械保化股股长

管  维  区市场监管稽查大队大队长

朱送培  区市场监管局办公室主任

刘  慧  区食安办专干
二、工作组下设项目组
区联合行动工作组下设综合协调组、新闻宣传组、案件查办组、保健食品整治组、校园食品安全整治组、农产品质量安全整治组。

（一）综合协调组

主要任务：负责项目组工作协调、会议组织筹备、汇总信息、上报工作进展等工作。

组  长：邓湘超  区市场监管局党组成员、食安办副主任

贺显主  衡阳市公安局南岳分局治安大队教导员

成  员：向贤清  衡阳市公安局南岳分局治安大队民警

（电话：18173432199）

王亚杰  区教育局工作人员

（电话：18073428739）

梁玲玲  区农业农村局农业综合检验检测中心主任（区农业农村局联络员，电话：18975439085）

朱送培  区市场监管局办公室主任

（新闻宣传组联络员，电话：18397799933）
管  维  区市场监管局食药稽查大队大队长

（案件查办组联络员，电话：18932108599）

旷艳辉  区市场监管局药械保化股股长

（保健食品整治组联络员，电话：15873495866）

汪兴国  区市场监管局餐饮股股长

（校园食品安全整治组联络员，电话：13975466882）
杨  虹  区农业农村局农产品质量安全监管股负责人
（农产品质量安全整治组联络员，电话：13807479870）
刘  慧 区食安办

（综合协调组联络员，电话：13974712813）

（二）新闻宣传组

主要任务：组织宣传报道工作，维护网站专栏，负责舆情监测和处置工作。
组  长：何  平  区市场监管局党组副书记、副局长

贺显主  衡阳市公安局南岳分局治安大队教导员

成  员：文  兰  区委宣传部副部长

陈  芳  区网信办主任

王亚杰  区教育局工作人员

崔小梅  区农业农村局农技中心

罗  军  区文化旅游广电体育局质监所所长

朱送培  区市场监管局办公室主任
（三）案件查办组

主要任务：严厉打击食品安全、农产品质量安全违法犯罪，坚决取缔“黑工厂”“黑作坊”“黑窝点”。
组  长：管  维  区市场监管局食药稽查大队大队长

贺显主  衡阳市公安局南岳分局治安大队教导员

成  员：彭方宇  区市场监管局食药稽查大队副大队长

        向贤清  衡阳市公安局南岳分局治安大队民警
周玉兰 区农业农村局农技中心

陈建光  区市场监管局食品生产流通股股长

汪兴国  区市场监管局餐饮股股长

旷艳辉  区市场监管局药械保化股股长

（四）保健食品整治组

主要任务：开展保健食品行业清理整治。

组  长：曾  斌  区市场监管局党组成员、副局长

成  员：贺显主  衡阳市公安局南岳分局治安大队教导员
李灵芝  区商务局党组成员、副局长
罗  军  区文化旅游广电体育局质监所所长
彭方宇  区市场监管局食药稽查大队副大队长
廖水球  区市场监管局广告监督股股长

旷艳辉  区市场监管局药械保化股股长

（五）校园食品安全整治组

主要任务：督促学校及幼儿园落实食品安全主体责任，严肃查处校园及周边食品安全问题。

组  长：曾  斌  区市场监管局党组成员、副局长
李  莉  区教育局党委副书记、副局长

成  员：王亚杰  区教育局工作人员

向贤清  衡阳市公安局南岳分局治安大队民警
刘爱喜  区卫健局综合监督股股长

陈建光  区市场监管局食品生产流通股股长

汪兴国  区市场监管局餐饮股股长

（六）农产品质量安全整治组

主要任务：严厉打击农产品质量安全领域违法违规行为，着力解决农药兽药残留超标、非法添加、违禁使用等问题。

组  长：旷湘平  区农业农村局分管农产品质量安全监管负责人

曾  斌  区市场监管局党组成员、副局长

贺显主  衡阳市公安局南岳分局治安大队教导员

副组长：彭慧星  区农业农村畜牧水产事务中心主任
梁玲玲  区农业农村局农业综合检验检测中心主任
成  员：杨  虹  区农业农村局农产品质量安全监管股负责人

汪兴国  区市场监管局餐饮股股长

宾春桃  区农业农村局畜牧水产事务中心负责人
附件2

整治食品安全问题联合行动专项整治方案

一、严厉打击食品生产经营环节违法违规行为，坚决取缔“黑工厂”“黑作坊”“黑窝点”方面

（一）重点问题。

1．未取得食品生产经营许可，或未按地方法规要求取得登记备案，从事食品生产经营活动。

2．超范围超限量使用食品添加剂、食品中非法添加非食用物质，重点关注声称减肥、辅助降血糖、改善睡眠、缓解体力疲劳、增强免疫力、辅助降血压、辅助降血脂等功能的食品。

3．收购、加工、经营病死畜禽，出售未经检疫或检疫不合格的肉类。

4．生产经营“山寨食品”、商标侵权食品等假冒伪劣食品。

5．网络餐饮服务提供者标注虚假信息。

6.“无证”的米粉、豆制品、植物油生产加工小作坊。

（二）工作措施。

1．全面排查线索。一是突出重点地区，全面排查农村地区、城乡结合部、学校周边、旅游景区、车站站区，对上述地区的出租房屋、商业聚集区进行房屋用途排查，准确掌握一批案件线索，集中交办、限期调查，强化源头综合整治。二是突出重点场所和重点环节，紧盯食品生产、流通、餐饮服务、餐厨废弃物管理等环节，学校、幼儿园、养老服务机构等场所，抓住重点时段、薄弱环节开展检查。三是突出重点品种及重点企业，紧盯生产经营肉类、冻品、农产品等大型专业市场，保健食品生产加工和可能用于非法添加的生物制品企业等食品安全高危场所、企业等。四是全面排查米粉、豆制品、植物油生产加工小作坊及经营单位，坚决取缔无证的食品生产加工小作坊，对持证的食品生产加工小作坊安全制度不落实，环境卫生不达标，生产设施不完善的要责令停产整顿；依法查处经营“三无”食品的单位。五是畅通群众举报渠道，及时发现掌握深层次、高质量的案件线索，及早进行案件查办。

2．精准重点打击。对掌握的重大违法犯罪线索，坚持“查源头、破网络、擒主犯”的办案要求，坚持上游下游一起打、源头末端一起查，集中精力、集中警力，追根溯源、循线深挖，对违法犯罪行为一查到底，不放过违法犯罪链条上任何一个环节和任何一名责任人，切实做到有案必查，违法必究，从严打击。坚决查处非法经营的组织者、获利者，坚决斩断非法利益链条，落实“四个最严”。

3．加强案件指导。建立案件查办工作台账，对案件查办工作加强案源统计报送；突出“打大、攻坚、惩恶”，组织对在侦案件进行细致梳理，集中优势兵力警力，全面开展深挖扩线工作，通过侦破一批典型性、规模性的大要案件，带动整个面上打击工作深入开展，迅速形成严打高压态势。加强案件查办工作指导力度，及时研究解决基层执法办案中的难题；加强对办结案件的抽查等监督工作力度，严格行政处罚自由裁量权适用；对食品安全违法犯罪典型、大要案件、生产经营假冒伪劣产品违法犯罪大要案件的查办实施督查督办。

4．加大曝光力度。加大案件查处信息公开和黑名单制度执行力度，依法向社会公布违法案件处罚结果，对应当列入“黑名单”的违法企业，严格按照规定时限公布相关信息，积极发挥“黑名单”制度惩戒震慑作用。

5．加强联合打击。加强“行刑衔接”，进一步完善案件线索摸排、案件移送、情况通报、联动执法、联合督查督办、检验鉴定、信息发布等工作机制，加大对食品违法犯罪行为的打击力度。发现涉嫌食品生产经营犯罪的案件，及时移送公安机关依法追究刑事责任。对不够刑事处罚需要行政处理，依法可以行政拘留的，要坚决予以行政拘留，确保“处罚到人、处罚到位”。

6．开展专项督导。区市场监管局、市公安局南岳分局联合区人民检察院开展食品安全违法犯罪查办“行刑衔接”专项督导行动，推动完善“行刑衔接”机制。

7．积极扩大影响。根据案件查办实际进度情况，适时邀请媒体参与召开问题食品公开销毁现场会，打出声势，形成震慑。

（三）实施步骤。

1．案件查办（11月4日前）。建立案件查办工作台账，统计相关案源与各部门案件查办工作安排，初步划分案件性质、严重程度、类别级别，分门别类进行督查督办。实行案件查办月报制度，各相关部门每月汇总上报总体案件查办情况。区市场监管局、市公安局南岳分局对重大、典型案件实施督查督办，对特别重大的案件实施挂牌督办。视案件查办工作情况召开销毁现场会。启动“行刑衔接”专项督导行动。

2．检查总结（11月13日前）。对各相关部门案件查办工作进行随机抽查，及时发现纠正案件查办工作中的问题，统计汇总全部案件查办工作情况，形成工作总结分析报告，上报区联合行动工作组。

二、实施保健食品行业专项清理整治，严肃查处保健食品虚假宣传和违规销售问题方面

（一）重点问题。

1．保健食品标签、说明书虚假宣传疾病预防、治疗功能；标签、说明书与注册或备案的内容不一致。

2．虚假违法保健食品广告。

3．保健食品虚假宣传行为。

4．保健食品生产经营企业违规直销和非法传销。

5．在保健食品中非法添加西药及其他非食用物质；假冒伪劣保健食品。

（二）工作措施。

1．规范保健食品标签标识。市场监管部门负责：一是加强保健食品标签说明书监管。以保健食品生产经营者为重点，检查保健食品标签、说明书内容是否真实，是否涉及疾病预防、治疗功能，是否与注册或备案的内容相一致；严厉打击保健食品标签标识虚假、夸大宣传。二是抓好《保健食品标注警示用语指南》的宣贯，指导企业在保健食品标签上设置警示用语区，标注“保健食品不是药物，不能代替药物治疗疾病”。三是结合保健食品行业专项清理整治行动，进一步深入推进保健食品“五进”专项科普宣传，切实提高消费者识骗、防骗能力。四是开展进口保健食品注册证书或者备案凭证联网核查。

2．整治虚假违法保健食品广告。市场监管部门负责：一是严格保健食品广告审查，出台《药品、医疗器械、保健食品、特殊医学用途配方食品广告审查管理办法》。二是加强保健食品广告监测，发现涉嫌违法线索及时派发属地调查处理。三是严厉整治和规范保健食品广告领域突出问题，重点打击未经审查或篡改保健食品审查批准文件发布保健食品广告，利用健康养生类节目栏目变相发布保健食品广告，以及涉及疾病预防、治疗功能的保健食品广告。广电部门负责：在全区广播电视工作例会中部署加强保健食品广告监测相关工作。

3．整治保健食品虚假宣传。市场监管部门负责：一是开展整治“保健”市场乱象“百日行动”回头看。对“保健”市场监管工作进行全面评价，检视“百日行动”中的立案结案率，投诉举报处理情况，以及各地“保健”市场长效监管机制建立情况。二是深入开展保健食品虚假宣传专项整治。组织对保健食品生产经营企业的摸排，重点打击保健食品生产经营企业虚假宣传的违法行为，对证据确凿的从严从快处理。三是建立“保健”市场长效监管机制。积极推进建立反不正当竞争工作联席会议制度，将“保健”市场监管作为重要议事事项纳入其中。将保健食品虚假宣传作为反不正当竞争专项执法行动的重点，持续对重点场所加强监督检查，强化案件查办，保持对违法行为的高压态势，积极开展跨区域重大案件的联合查办。

4．严厉打击传销和违规直销。商务部门负责：一是按照商务部的部署安排，严格直销行业市场准入，暂停受理直销许可申请，暂停办理相关审批和备案事项。二是加大违规直销打击力度，要加快对已立案重大违法直销企业的查处进度，加强行政执法与刑事司法衔接，及时依据有效证据提请吊销违法企业相关证照。三是跟进开展保健类直销备案产品评估和调整，确保符合相关新出台法规政策要求。四是加强行业信用建设，与其他行业监管部门联合建立直销企业信用档案，探索开展直销信用监管。五是加快直销法规制度建设，进一步规范企业行为，促进行业健康发展。市场监管部门负责：一是强化执法办案，严厉查处一批涉及保健食品的违规直销和传销违法案件。二是加强行政指导、行政约谈，压实从事保健食品生产经营的直销企业主体责任。三是扩大打击传销规范直销宣传力度和范围，营造良好的社会氛围。

5．严厉打击保健食品非法添加等违法犯罪。市场监管部门会同公安部门负责：一是紧盯功能声称。加大对声称减肥、辅助降血糖、改善睡眠、缓解体力疲劳、增强免疫力、辅助降血压、辅助降血脂等食品的抽检力度，重点检验与所宣称功能相关、可能非法添加的药物和其他非食用物质。二是及时核查处置。对前阶段专项整治和行动中发现的主要问题，相关地区要开展跟踪抽检，对发现的不合格产品及时开展核查处置。三是强化案件查办。要注重打团伙、摧网络，重点查办一批有影响、有震慑的大案要案。

（三）实施步骤。

1．集中整治（10月10日前）。各相关部门集中开展本辖区内各类保健食品生产经营单位的专项监督检查工作。对检查发现存在违法违规行为的，及时立案查处，视情况分别采取责令停产停业、整改、召回相关产品等措施，杜绝不符合要求的保健食品流入市场、继续销售。要加强保健食品生产经营企业的信用监管，对存在保健食品标签、说明书重大违规行为的市场主体，要将行政处罚信息纳入企业信用信息公示系统，依法向社会公示。

2．督导检查（11月10日前）。重点检查此次保健食品清理整治行动中各项措施的落实情况、案件的追根溯源及查处情况等，确保专项整治任务落实到基层。区联合行动工作组视情况组织开展辖区内督导检查，及时报送有关情况。

三、推动解决学校及幼儿园食品安全主体责任不落实和食品安全问题方面

（一）重点问题。

1．学校校长（幼儿园园长）食品安全负责制落实不到位。

2．学校食堂食物中毒事故时有发生，处置不当。

3．校园周边经营“三无食品”“五毛食品”和假冒伪劣食品等问题。

4．供餐单位存在食品安全问题。

（二）工作措施。

1．强化学校食品安全主体责任落实。一是严格落实学校相关负责人陪餐制，每天不少于1名校（园）领导陪同学生就餐。二是督促学校建立集中用餐信息公开制度，公开食品进货来源、供餐单位等信息。三是建立完善中小学和幼儿园家长委员会代表参与学校食品安全例行检查等制度。四是督促学校建立食品安全追溯体系，严格落实食品原料进货查验制度。五是严格落实食堂承包经营的准入和退出机制，以招标等方式公开选择优质承包单位。六是供餐单位严格落实食品安全主体责任。

2．严肃查处校园食品安全违法违规行为。一是学校食堂和供餐单位未取得许可生产经营行为。二是从业人员无健康证明行为。三是学校食堂、供餐单位及校园周边食品经营者隐瞒、谎报、缓报食品安全事故，隐匿、伪造、毁灭、转移有关证据的行为。四是研究规范调味面制品食品安全监管措施，严格调味面制品监管。配合做好调味面制品相关食品安全国家标准研究的有关工作。五是严厉打击校园周边无证无照经营小卖部、小餐饮，经营“三无食品”、超过保质期限食品和腐败变质食品的行为。规范学校周边用房的使用管理。六是严厉打击供餐单位食品安全违法违规行为。

3．大力推进校园食品安全社会共治。一是全面推行“明厨亮灶”。提高学校食堂和学生集体用餐配送单位“明厨亮灶”覆盖率，鼓励运用互联网等信息化手段，对学校食堂和供餐单位进行可视化监督。二是大力开展食品安全进校园。宣传普及食品安全科学知识，提升学生的食品安全意识和防范能力。

（三）实施步骤。

1．学校自查整改（10月5日前）。一是学校食堂和供餐单位要开展食品安全风险隐患自查，将主体责任落实情况和风险隐患自查整改情况，报属地市场监管部门和教育部门。二是学校食堂和供餐单位要按照《学校食品安全与营养健康管理规定》要求，对现有的食品原料供货商进行现场检查，该撤换的要坚决撤换，并将相关工作情况报区教育部门。三是学校要对供餐单位进行现场调查，重点调查食品原料进货查验、食品加工制作、餐用具清洗消毒、从业人员健康管理、食品分装和配送等，发现供餐单位存在食品安全隐患的要及时更换，并将违法违规行为报告教育、市场监管和公安部门。

2．案件查处办理（11月10日前）。依法对发现的违法违规行为进行调查处置，建立案件查办工作台账。对整治期间发生食物中毒等食品安全事件，查明存在有违法违规行为的，要严惩重处，并对学校相关责任人从严从重给予相应处分。

3．推进“明厨亮灶”（11月10日前）。学校食堂“明厨亮灶”覆盖率要超过80%。

4．检查落实与总结（11月10日前）。报送校园食品安全专项整治工作总结（包括整体情况、主要措施、存在的问题、查处的案例、下一步工作安排等），填报校园食品安全专项整治总体情况统计表。

四、整治农产品质量安全问题。
重点解决蔬菜、禽蛋、猪肉、水产品质量安全和农药、兽药添加禁用成分问题方面

（一）重点问题。

1．豇豆、韭菜、芹菜、菠菜、叶用莴苣、菜心、山药、黄瓜、西红柿等蔬菜生产过程中违法使用禁限用农药，不严格执行安全间隔期规定造成上市农产品农药残留超标问题；在农药中违法添加禁限用农药或其他农药成分。

2．在兽药中违法添加组方外其他隐性成分；销售兽药残留超标的禽蛋。
3．违法生产、经营和使用功能为预防、治疗水生动物疾病或有目的调节水生动物生理机能但未经审查批准的假兽药，以及“渔用非药品”添加禁用药品及其他化合物的问题。

4．生猪私屠滥宰、屠宰病死猪及注水注药等违法行为；销售病死猪肉、注水肉以及无检疫证章、无肉品品质检验合格证章的猪肉。

5．基层农产品质量安全监管队伍不稳、能力薄弱、监管手段缺失；生产经营主体责任落实难，产地准出市场准入衔接不畅等问题；对农产品药残问题不敢执法、执法不严、行刑衔接不畅等问题。

（二）工作措施。

1．实施蔬菜农药残留及农药专项整治行动。一是开展蔬菜农药残留监督抽查。重点抽查豇豆、韭菜、芹菜等高风险农产品中的禁限用农药残留问题，抽查对象主要为蔬菜生产企业、农民专业合作社、超市等。查封扣押不合格蔬菜并进行无害化处理或销毁，依法严厉查处抽检不合格农产品及生产经营企业和责任人。二是加强农药产品质量监管。开展农药产品质量监督抽查，重点抽查农药中违法添加禁限用农药或其他农药成分，严厉查处违法生产经营行为。加强对农药生产经营单位的日常检查，规范农药生产经营行为及包装、标签管理，不得将不同农药产品混合或联体包装销售误导农民用药。三是加强农药使用监督管理。切实加强食用农产品生产过程农药使用的监督检查，严禁剧毒高毒农药、禁用农药、限用农药用于蔬菜等鲜食农产品生产，严厉打击违规使用农药行为。加强对农产品生产企业、专业化病虫害防治服务组织和农民专业合作社等规模经营服务组织的监督检查，切实落实农药使用记录制度。四是加强用药培训指导。优化施药方式方法，提高施药效率和农药利用率。积极推进“百万农民科学用药培训行动”，加强对小农户的教育，引导农民严格按照推荐剂量用药，上市农产品严格执行安全间隔期规定。结合“统防统治百县”和绿色防控示范县创建活动，大力推进病虫害专业化统防统治。五是开展经营者教育。进货时严格索证索票，确保采购的蔬菜符合质量安全规定。规范经营者“三剂”使用。

2．实施禽蛋兽药专项整治行动。一是加强蛋禽用兽药质量监管。加强对蛋禽用兽药生产经营企业监督检查，加大投诉举报信息核查力度，对违法生产假劣兽药行为依法予以严惩。开展蛋禽用兽药质量监督抽检和风险监测，筛查兽药非法添加成分，查封扣押不合格禽蛋并进行无害化处理或销毁，严厉查处非法生产企业和假劣兽药。二是加强安全用药培训指导。开展用药技术培训，提高养殖场（户）质量安全主体意识，督促落实蛋禽用药要求和休药期制度，引导养殖场（户）科学、合理、安全用药。做好促生长药物饲料添加剂退出计划的宣传和指导。三是开展经营者教育。进货时严格进货查验，确保采购的禽蛋符合质量安全规定。

3．实施水产品兽药专项整治行动。一是开展养殖规范用药培训。开展水产养殖规范用药科普下乡活动，组织开展技术培训，加强科学用药指导，教育引导养殖渔民严格落实兽药休药期制度，杜绝使用禁用药品及其他化合物。让养殖户树立出塘装车前不使用禁用药品的意识。二是开展经营者教育。严禁违法添加禁用药品及其他化合物，进货时严格进货查验，确保采购的水产品符合质量安全规定。
4．实施生猪质量专项整治行动。一是加大对私屠滥宰、屠宰病死猪、注水注药等违法行为的打击力度。强化重点时间、重点区域的监督检查，严厉打击私屠滥宰、屠宰病死猪、注水注药等违法行为。出重拳、用重典，做到发现一起、查处一起、曝光一起，切实起到警示、震慑作用。二是强化肉品质量安全培训。向群众宣传购买猪肉产品需查看“两章两证”及相关注意事项，培养安全消费意识。三是健全部门联动机制。加大对市场销售和餐饮服务环节监管力度，督促食品经营者和食用农产品销售者严格落实进货查验制度，依法严厉打击采购、销售未按规定检验检疫或者检验检疫不合格肉品等违法违规行为。对私屠滥宰、注水注药等涉嫌犯罪的案件，要及时移送公安机关依法追究刑事责任，严禁“以罚代刑”，杜绝“屡罚屡犯”，保持高压严打态势。

5．实施农产品质量安全监管工作整改提升行动。一是强化区乡监管队伍建设。推进乡镇农产品质量安全监管服务站标准化、规范化建设和网格化管理，稳定和加强基层监管队伍。二是建立产地准出市场准入衔接机制，形成产地准出市场准入制度。加快建立食用农产品合格证制度，实行农产品追溯体系建设和“身份证”管理，落实食用农产品生产者、经营者主体责任。三是强化农产品质量安全执法。推进农产品质量安全执法能力建设，把农产品质量安全作为农业综合执法的重要内容。四是提升绿色食品认证影响力。稳定加强绿色食品认证工作队伍，规范绿色食品认证检测机构管理，强化行风政风建设。

（三）实施步骤。

1．集中整治（9月中旬至11月中旬）。

9月30日前，开展生产经营销售环节集中排查，对农产品和农业投入品生产经营销售主体进行清理检查和暗查暗访。
10月15日前，完成第一批农产品生产、市场销售环节质量安全监督抽查，区农业农村局要安排不少于20个蔬菜、禽蛋、水产品样品监督抽查任务和不少于2个农药、兽药样品监督抽查任务。承担抽检任务的检测单位和执法单位要联合开展工作，落实随机抽样要求。向市工作组和区工作组报送集中排查和监督抽查具体情况，特别是问题线索和跟进查处情况。

11月15日前，完成第二批农产品生产、市场销售环节质量安全监督抽查，区农业农村局要安排不少于30个蔬菜、禽蛋、水产品样品监督抽查任务和不少于2个农药、兽药样品监督抽查任务。承担抽检任务的检测单位和执法单位要联合开展工作，落实随机抽样要求。向市工作组和区工作组报送集中排查和监督抽查具体情况，特别是问题线索和跟进查处情况。推进建立农产品质量安全行刑衔接、食用农产品产地准出市场准入衔接等机制和制度。

2．督导检查（10月中旬至11月上旬）。组织对相关单位开展督导检查，内容包括主题教育专项整治措施的落实情况、案件的追根溯源及查处情况，抽查生产者用药以及执法监管等情况，并做好迎接省工作组督导准备工作。

3．总结评估阶段（11月中下旬）。各相关单位公布监督抽查结果，销毁一批不合格农产品，查办一批农产品质量安全的违法案件及生产经营假劣农药、兽药违法案件，惩处一批违法犯罪分子，曝光一批农产品质量安全典型案例。报送专项整治工作总结，推广专项整治好经验、好做法，建立健全农产品质量安全制度机制。

（四）部门分工。

本次农产品质量安全专项整治行动，由区农业农村局、市公安局南岳分局、区市场监管局牵头负责。

农业农村部门负责蔬菜、禽蛋、猪肉、水产品从种植养殖环节到进入批发、零售市场或者生产加工企业前的专项整治，以及农药、兽药的专项整治，组织开展相关监督抽查，查处相关违法违规行为，涉嫌犯罪的，要坚决移送公安机关依法追究刑事责任。

市场监管部门负责蔬菜、禽蛋、猪肉、水产品进入批发、零售市场或者生产加工企业后的专项整治，组织开展相关监督抽查，查处相关违法违规行为，涉嫌犯罪的，要坚决移送公安机关依法追究刑事责任。

公安机关负责依法受理农业农村部门、市场监管部门移送的涉嫌农产品质量安全和违法使用农药、兽药犯罪案件，依法严厉打击农产品质量安全犯罪活动。

上述部门要建立协调配合机制，联合开展相关专项行动。

附件3

整治食品安全问题联合行动督导检查方案

一、总体目标

严格对照整治食品安全问题联合行动重点任务，对标对表专项整治方案中的工作措施、实施步骤，推动解决一批食品安全领域的重点难点问题，健全完善长效制度机制，形成可检验、可评判、可感知的成果，切实提升人民群众的获得感、幸福感、安全感。

二、工作安排

（一）全面自查（10月13日前）。严格按照整治食品安全问题联合行动有关要求，对本地区相关工作的启动部署情况、问题排查情况，各相关部门履职尽责情况开展自查，并于10月9日前，向区联合行动工作组报送阶段性报告，10月12日前，区联合行动工作组向市联合行动工作组报告阶段性工作。

（二）督导检查（10月下旬至11月）。在全面自查的基础上，区联合行动工作组组织对相关部门开展现场督查，重点检查工作部署情况、案件查办情况、新闻宣传情况、长效机制建设情况、部门履职尽责情况等，及时指出存在的问题，提出改进意见建议，推动我区有序推进专项整治相关工作。

三、组织实施

（一）人员组成。由区联合行动工作组副组长分别带队，督查组成员由各项目组成员、相关部门熟悉情况的同志组成。

（二）督查范围。随机抽查2个乡镇（街道）开展实地检查。
（三）结果运用。对工作进展缓慢、走过场，整治成效不明显，食品安全隐患问题突出的单位在全区进行通报批评，并对单位主要负责人进行约谈。

四、工作要求

（一）认真组织实施。督导检查是督促各项任务落实落地的重要举措，是推动专项整治取得实效的关键，各相关部门要高度重视，将督查工作贯穿于启动部署、全面排查、集中整治等各个环节，精心筹备部署，认真组织实施。

（二）坚持问题导向。自查、督查重在把脉问诊，发现问题，推动改进工作。要坚持问题导向，深入基层一线，认真排查，解剖麻雀，切实找准工作中的堵点难点和群众关心的痛点热点，提出切实可行的意见建议。

（三）严守各项纪律。督查工作要严格遵守中央八项规定及其实施细则精神，对违反工作纪律的，要严肃追究责任。各相关部门要客观真实反映情况，不得为迎接检查搞突击整改、做表面文章，严禁弄虚作假。

附件4

整治食品安全问题联合行动宣传工作方案

为充分动员各方面力量踊跃参与，深入开展整治食品安全问题联合行动，向全区彰显监管部门着力解决人民群众操心事、烦心事、揪心事的坚定决心和工作成效，在全区形成整治食品安全问题的浓厚氛围，特制定以下宣传工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立以人民为中心的发展思想，提高政治站位，充分发挥传统媒体和新媒体的作用，深入宣传各部门开展专项整治的工作安排，大力宣传联合行动工作成效，及时反映群众呼声和社会反响，努力为联合行动深入开展营造氛围、引导舆论，让老百姓感受到实实在在的效果，着力提升人民群众获得感、幸福感、安全感。

二、宣传重点

1．宣传区级部署和部门行动。宣传开展整治食品安全问题联合行动的重大意义；做好重要会议、文件、方案的宣传报道，充分反映区委区政府维护群众利益的坚定决心。宣传各部门从群众最需要的地方做起，从群众最不满意的地方改起，着力解决食品安全领域突出问题的工作措施及成效。

2．宣传整治项目和工作安排。宣传联合行动的总体目标及4项整治项目；宣传联合行动的重要安排，各项目组的重点工作，及督导组对相关部门开展督促指导情况。

3．宣传进展情况和实际成效。报道各部门健全组织机制，制定工作方案，推进任务落实情况；宣传各部门开展问题排查、监督检查、案件查办、督查指导、建立长效机制等情况；及时反映广大干部群众对联合行动的积极评价。

4．宣传典型经验和典型人物。宣传各部门的积极探索和创新经验；大力宣传秉持理想信念、坚守初心使命、敢于担当作为的先进典型。

三、具体安排

1．加大报道力度。协调宣传部门和新闻媒体广泛宣传中央决策部署，宣传各部门采取的工作举措和进展成效等。

2．做好正面引导。协调报纸、网站、微信、微博等宣传平台主动设置议题，通过开设互动窗口、设立投诉举报热线等方式，与公众互动，征求社会各界的意见和建议、评价与反响。协调媒体刊播言论评论，通过话题讨论、网上评论等形式释疑解惑、回应关切、积极引导。充分运用网站、微博、微信、客户端等新媒体，开展分众化、精准化传播，扩大覆盖面，提高影响力。

3．组织社会宣传。要在社区、乡村、学校等基层单位，充分利用宣传栏、固定宣传标牌、电子显示屏、公益广告等多种形式，广泛开展联合行动的社会宣传，让联合行动做到家喻户晓。各有关单位要发挥自身优势，立足自身实际，制作微电影、短视频，编排创造人民群众喜闻乐见的文艺节目等，增加宣传的可看性和实用性。

四、组织方式

联合行动宣传工作由联合行动工作组统一协调。联合行动工作组新闻宣传组主要负责制定宣传工作方案；协调宣传部门、新闻单位做好有关新闻宣传工作；指导各部门做好新闻宣传工作。

新闻宣传组要及时向新闻单位提供报道线索，汇总上报宣传报道情况。

五、工作要求

1．加强组织领导。要把联合行动宣传工作摆上重要日程；认真制定宣传报道方案，精心策划选题，支持媒体做好重点报道，为联合行动开展提供有力舆论支持。

2．把握正确导向。坚持正面宣传为主，把握报道基调，准确体现中央精神，深入宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，紧紧围绕行动主题，紧密结合人民群众关切，营造积极健康向上的主流思想舆论，避免以偏概全、渲染炒作。

3．坚持改进创新。切实改进文风，不断提高联合行动宣传的针对性、时效性和亲和力、感染力。要适应信息化时代的传播特点，创新渠道、载体、形式，打造推出鲜活生动的融媒体产品，努力实现传播效应最大化。

4．加强舆情监测。做好舆情监测工作，加强舆情分析研判，及时回应社会关切，对不实信息、错误言论，及时协调有关部门妥善处理。

附件5

整治食品安全问题联合行动统计报表

表1  2019年  月整治食品安全问题案件查办情况统计表

填报单位：  （加盖公章）                                                                              填报时间：
	违法行为

类型
	案件数（件）
	案值
	罚款 金额 （万元）
	责令停产停业 （户次）
	吊销  许可证（件）
	取缔无证企业（含黑工厂、黑作坊、黑窝点）   （家）
	从业资格限制人数（个）
	行政拘留人数（个）
	通报案件线索数（个）
	移送司法机关
	信息公开

	50万以下
	50万-1000万
	1000万以上

	移送  案件数（件）
	公安机关立案数（件）
	人数（个）
	行政处罚案件信息公开数（件）
	符合公开条件的行政处罚案件数（件）

	未取得许可从事食品生产经营

	超范围超限量使用食品添加剂

	食品中添加非食用物质

	经营病死、毒死、死因不明的禽、畜、兽、水产动物肉类

	经营未经检疫或检疫不合格肉类

	生产经营“山寨食品”、商标侵权等假冒伪劣食品

	网络餐饮服务提供者标注虚假信息

	其他违法行为

	合计

表2  2019年  月保健食品行业专项整治情况统计表

填报单位：（加盖公章）                                                                     填报时间：

	专项行动
	检查生产经营主体

（家次）
	出动执法人员

（人次）
	查处

问题

（起）
	涉及

金额

（万元）
	责令

整改

（起）
	取缔无证照企业（家）
	移送司法案件数（件）
	吊销证照企业（家）
	接受群众投诉举报（条）
	根据举报查处问题（个）
	科普宣传（场次）
	科普宣传（人次）

	规范保健食品标签标识

	整治虚假违法保健食品广告

	整治保健食品虚假宣传

	严厉打击传销和非法直销

	严厉打击保健食品非法添加等违法犯罪

表3  2019年  月校园食品安全专项整治情况统计表

填报单位：（加盖公章）                                     填报时间：

	内容
	项目
	数量

	主体责任落实情况
	学校、供餐单位及校园周边食品经营者自查数（户次）

	学校、供餐单位及校园周边食品经营者自查出食品安全问题或隐患（个）

	学校、供餐单位及校园周边食品经营者完成食品安全问题或隐患整改（个）

	约谈学校食品安全负责人（人次）

	撤换食品原料供货商（个）

	更换供餐单位（个）

	执法监督情况
	出动执法人员（人次）

	检查学校食堂、供餐单位及校园周边食品经营者（户次）

	抽检食品（件）

	约谈（户）

	责令改正（户）

	警告（户）

	立案查处（起）

	罚没金额（万元）

	没收违法经营的食品和食品添加剂（公斤）

	吊销许可证（户）

	取缔无证经营者（户）

	移送司法案件数（件）

	培训教育情况
	培训从业人员（名）

	发放培训材料（份）

	明厨亮灶情况
	新增学校食堂明厨亮灶数量（户）

	    其中：中小学和幼儿园食堂新增明厨亮灶数量（户）

	学校食堂明厨亮灶覆盖率（%）

	    其中：中小学和幼儿园食堂明厨亮灶覆盖率（%）

填报人：                               联系电话（手机）：
表4-1  2019年  月农产品质量安全专项整治情况统计表（农业农村部门）

填报单位：（加盖公章）                                                                                 填报时间：

	专项行动
	检查生产经营主体（家次）
	出动执法人员（人次）
	查处问题（起）
	涉及金额（万元）
	责令整改（起）
	取缔无证照企业（家）
	移送司法案件数（件）
	吊销证照企业（家）
	接受群众投诉举报（条）
	根据举报查处问题（个）
	指导培训（场次）
	指导培训（人次）

	蔬菜农药残留专项整治

	禽蛋兽药残留专项整治

	水产品兽药残留专项整治

	生猪屠宰专项整治

	农药专项整治

	兽药专项整治

表4-2  2019年  月农产品质量安全专项整治情况统计表（市场监管部门）
填报单位：（加盖公章）                                                                        填报时间：

	专项行动
	检查生产经营主体（家次）
	出动执法人员（人次）
	查处问题（起）
	涉及金额（万元）
	责令整改（起）
	取缔无证照企业（家）
	移送司法案件数（件）
	吊销证照企业（家）
	接受群众投诉举报（条）
	根据举报查处问题（个）
	指导培训（场次）
	指导培训（人次）

	蔬菜农药残留专项整治

	禽蛋兽药残留专项整治

	水产品兽药残留专项整治

	生猪屠宰专项整治

表4-3  2019年  月农产品质量安全专项整治情况统计表（公安机关）

填报单位：（加盖公章）                                                                         填报时间：

	专项行动
	受理移送案件数（件）
	办理违法犯罪案件数（件）
	捣毁窝点数（个）
	涉案金额（万元）
	移送检察院案件数（件）

	蔬菜农药残留专项整治

	禽蛋兽药残留专项整治

	水产品兽药残留专项整治

	生猪屠宰专项整治

	农药专项整治

	兽药专项整治

文件

PAGE
— 2 —